






 

I 

目  录 

 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 24 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 49 
[...]
2021）表 3 标准 

厂区内 

颗粒物 1 次/半年 

江苏省《工业炉窑大气污染

物排放标准》（DB32/3728-

2020）表 3 标准 

NMHC（含

甲醇） 
1 次/半年 

《表面涂装（汽车零部件）

大气污染物排放标准》

（DB32/3966-2021）表 2 标

准 

2、废水 

（1）废水污染源强 

本项目新增废水主要为清洗废水、水帘喷涂柜排水、水喷淋塔排水、喷枪

清洗用水和生活污水，新增生产废水经厂区污水处理站处理后循环使用不排

放，生活污水经化粪池预处理后接管。 

本项目新增生产废水水量来自水平衡图，生产废水水质来源《无锡永大达

克罗涂覆有限公司冲洗废水处理零排放工程设计方案》，本项目新增生产废水

源强见下表。 

表4-16 本项目新增生产废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工段生

产线 
污染源 

废水量
t/a 

污染物 

产生情况 排放方

式及情

况 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

治理措

施 

清洗废

水、水

清洗、

废气处
148.4 COD 20000 2.968 

集水池+

隔 油 气

经废水

处理站



 

80 

帘喷涂

柜排

水、喷

淋塔排

水、清

洗喷枪

排水 

理、喷

枪清洗 SS 1500 0.223 
浮池+中

间 水 箱

+JPHJ 节

能 蒸 发

器+冷凝

水池+一

体 化 生

化 系 统

+MBR池

+产水箱

+石英砂

过滤器+

活 性 炭

过 滤 器

+RO 系

统+回用

水池 

处理后

回用于

清洗工

段，不

外排 
NH3-N 20 0.003 

总磷 30 0.004 

石油类 150 0.022 

LAS 5 0.0007 

根据《太湖流域污染负荷模型研究》中对无锡市 13 处化粪池进出口的浓

度进行同步监测，得到化粪池的去除率为 COD15%~20%，SS30%，本报告化

粪池去除效率取 COD20%，SS30%，本项目新增生活污水源强见下表。 

表4-17 本项目新增生活污水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工

序
/

生

产

线 

装

置 

污染

源 

污

染

物 

污染物产生 
治理

措施 
污染物排放 

排

放

时

间
/h 

核

算

方

法 

产

生

废

水

量
m3/

a 

产

生

浓

度
mg/

L 

产生

量 t/a 

工

艺 

效

率
/

% 

排

放

废

水

量
m3/

a 

排

放

浓

度
mg/

L 

排放量 t/a 

员

工

生

活 

/ 
DW0

01 

CO

D 

产

污

系

数

法 

337.

5 

500 
0.168

8 化

粪

池
-

物

理

沉

淀 

20 

337.

5 

400 
0.1350/0.01

01 

264

0 

SS 350 
0.118

1 
30 245 

0.0827/0.00

34 

氨

氮 
35 

0.011

8 
0 35 

0.0118/0.00

05 

总

氮 
45 

0.015

2 
0 45 

0.0152/0.00

34 

总

磷 
5 

0.001

69 
0 5 

0.00169/0.0

001 

总

计 
/ 

DW0

01 

CO

D 

产

污

系

数

法 

337.

5 

500 
0.168

8 化

粪

池
-

物

理

沉

淀 

20 

337.

5 

400 
0.1350/0.01

01 

264

0 

SS 350 
0.118

1 
30 245 

0.0827/0.00

34 

氨

氮 
35 

0.011

8 
0 35 

0.0118/0.00

05 

总

氮 
45 

0.015

2 
0 45 

0.0152/0.00

34 

总

磷 
5 

0.001

69 
0 5 

0.00169/0.0

001 



 

81 

注：“/”左边为接管量，右边为排入外环境量。 

可知本项目生活污水中 COD、SS 接管浓度可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中的三级标准，氨氮、总磷、总氮满足《污水排入城市

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 A 等级标准。 

表4-18 本项目建成后全厂废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工

序
/

生

产

线 

装

置 

污染

源 

污

染

物 

污染物产生 
治理

措施 
污染物排放 

排

放

时

间
/h 

核

算

方

法 

产

生

废

水

量
m3/

a 

产生

浓度
mg/

L 

产生

量
t/a 

工

艺 

效

率
/

% 

排

放

废

水

量
m3/

a 

排放

浓度
mg/

L 

排放量 t/a 

员

工

生

活 

/ 
DW0

01 

CO

D 

产

污

系

数

法 

907

.5 

468.

60 

0.42

53 化

粪

池
-

物

理

沉

淀 

2

0 

907

.5 

354.

60 

0.3218/0.02

72 

264

0 

SS 
381.

40 

0.34

61 

3

0 

197.

67 

0.1794/0.00

91 

氨

氮 

35.0

0 

0.03

18 
0 

32.5

2 

0.0295/0.00

14 

总

氮 

48.1

4 

0.04

37 
0 

45.9

4 

0.0417/0.00

91 

总

磷 
5.00 

0.00

45 
0 3.85 

0.00350/0.0

0027 

总

计 
/ 

DW0

01 

CO

D 

产

污

系

数

法 

905

.7 

468.

60 

0.42

53 化

粪

池
-

物

理

沉

淀 

2

0 

907

.5 

354.

60 

0.3218/0.02

72 

264

0 

SS 
381.

40 

0.34

61 

3

0 

197.

67 

0.1794/0.00

91 

氨

氮 

35.0

0 

0.03

18 
0 

32.5

2 

0.0295/0.00

14 

总

氮 

48.1

4 

0.04

37 
0 

45.9

4 

0.0417/0.00

91 

总

磷 
5.00 

0.00

45 
0 3.85 

0.00350/0.0

0027 

注：“/”左边为接管量，右边为排入外环境量。 

综上，本项目建成后全厂接管废水中 COD、SS 接管浓度可满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准，氨氮、总氮、总磷满足

《污水排入城市下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 中的 A 等级标准。 

（2）污染治理措施可行性分析 

A、废水处理设施水量可达性分析 

现有项目生产废水排放量为 0.962m3/d，本项目新增生产废水排放量

148.4t/a（0.45m3/d），扩建后全厂生产废水排放量为 1.412m3/d。根据企业编制

的《无锡永大达克罗涂覆有限公司冲洗废水处理零排放工程设计方案》可知，

企业升级改造后的废水处理设施设计处理水量为 5m3/d，因此改造后的废水处

理设施的处理能力能够满足扩建后需求。 



 

82 

B、废水处理设施水质可达性分析 

升级改造后废水处理站设计处理工艺见下图。 

 

图 4-2  废水处理站工艺流程图 

1）废水工艺介绍： 

冲洗废水通过管网进入集水池，用于调节水量，均衡水质。集水池兼做应

急水池。集水池出水由废水提升泵提升至隔油气浮池，初步去除废水中的粗大

悬浮物及表面浮油，下层废水进入中间水箱后，由泵提升至 JPHJ 节能蒸发器

进行蒸发处理，冷凝液进入冷凝水箱，浓缩液进入浓缩液收集，定期委托有资

质单位外运集中处理。 

冷凝水箱中废水进入一体化生化系统。一体化生化系统主要由厌氧池、接

触氧化池和二沉池组成，在厌氧条件下，利用厌氧菌的分解作用，将废水中的

难降解有机物降解成很易降解的有机物，为后续好氧提供有利条件。在好氧条



 

83 

件下，利用接触氧化填料上的活性污泥，将废水中的有机物最终降解成二氧化

碳和水，从而达到去除有机物的效果。接触氧化池出水进入二沉池，分离随水

流出的泥水混合物，出水进入MBR膜系统，深度处理后出水进入RO膜系统。 

RO膜系统利用RO的拦截作用，分离废水中的有机物、悬浮物及其它污染

物，使出水符合中水回用要求。膜采用DOW抗污染型反渗透膜。RO膜系统产

生的浓水进入 JPHJ 节能蒸发器进行蒸发处理。 

2）构筑物、设备及参数： 

表4-19 厂内废水处理站设备及参数 

序号 名称 型号规格 材质/功率 数量 

1 隔油集水池 3000×1000×2000mm Q235 钢制防腐 1 台 

2 废水提升泵 Q=2m3/h、H=16m 
不锈钢、

0.75kw 
1 台 

3 隔油气浮池 3000×1000×2000mm Q235 钢制防腐 1 台 

4 中间水池 2500×1200×2000mm Q235 钢制防腐 1 台 

5 JPHJ-MVR 蒸发器 处理量 500kg/h 316 不锈钢 1 套 

6 浓缩液储罐 PE5000（加厚） PE 1 台 

7 一体化生化处理设备 4000×1200×3000 Q235 钢制防腐 1 套 

8 回转式风机 HC50S  1 台 

9 MBR 膜系统 JP-MBR-80m2 PVDF 1 套 

10 MBR 出水及反洗池 1500×1500×2000 Q235 钢制防腐 1 台 

11 RO 反渗透系统 处理量 0.5t/h SUS304 1 套 

12 RO 清洗系统 配套 PE 1 套 

13 RO 浓水池 PE5000（加厚） PE 1 台 

14 RO 浓水泵 MB40012 0.75kw 1 台 

15 回用水池 PE5000（加厚） PE 1 台 

16 污泥池 PE5000（加厚） PE 1 台 

17 板框压滤机 过滤面积 20m2 30kw 1 台 

18 
电气控制系统（含液位

计） 
  1 套 

19 管阀配件   1 套 

20 设备平台及楼梯   1 套 

3）预计达到的处理效果： 

根据建设单位提供的设计方案，废水处理站各处理单元对各污染物的去除

效率见下表： 

表4-20 各主要工艺单元处理效率（单位：mg/L，pH 无量纲） 

工艺

段 
项目 CODcr SS NH3-N TP 石油类 LAS pH 

原水 进水 20000 1500 20 30 150 5 11 

隔油

沉淀 

进水 20000 1500 20 30 150 5 11 

出水 18000 1350 20 30 60 5 9.0 



 

84 

去除

率 
10% 10% — -- 60% — — 

JPHJ

节能

蒸发

设备 

进水 18000 1350 20 30 60 5 9.0 

出水 1800 135 8 3 0.6 1.5 7.5 

去除

率 
90% 90% 60% 90% 99% 70% — 

生化
+MBR 

进水 1800 135 8 3 0.6 1.5 7.5 

出水 180 13.5 8 1.5 0.18 0.3 7.5 

去除

率 
90% 90% -- 50% 70% 80% — 

RO 膜

系统 

进水 180 13.5 8 1.5 0.18 0.3 7.5 

出水 36 — 4 0.15 0.09 0.15 7.5 

去除

率 
80% 99% 50% 90% 50% 50% — 

回用标准 ≤50 — ≤5 ≤0.5 ≤1 ≤0.5 6-9 

由上表可知：生产废水经厂内废水处理站处理后可达到《城市污水再生利

用-工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水水质标准，废水全部回用

不外排，故不会对周围地表水环境造成影响。 

C、废水处理设施可达性分析 

本项目废水污染防治措施及其可行性情况如下表： 

表4-21   本项目废水种类及治理措施一览表 

序

号 

产污 

工序 
污染物名称 治理措施 

是否为可行性

技术 
判定依据 

1 生产车间 

COD、SS、

TN、TP、

LAS、总

锌、石油类 

集水池+隔油气浮池+

中间水箱+JPHJ 节能

蒸发器+冷凝水池+一

体化生化系统+MBR

池+产水箱+石英砂过

滤器+活性炭过滤器

+RO 系统+回用水池 

是√ 

否□ 参照《排污许可证申请

与核发技术规范 汽车制

造业》（HJ971-2018）

表 19 可行技术 

2 生活办公 

COD、SS、

氨氮、总

氮、总磷 

物理沉淀 
是√ 

否□ 

由上表可见，本项目采用的废水防治措施为可行性技术。 

（3）地表水环境影响分析 

本项目新增生活污水接管无锡市阳山镇陆区污水处理有限公司，尾水排入

锡溧运河，属于间接排放。本项目属于无锡市阳山镇陆区污水处理有限公司的

服务范围内，无锡市阳山镇陆区污水处理有限公司成立于 2008 年，是由阳山

镇人民政府立项、无锡市联盛印染有限公司以 BOT 方式投资经营的民营污水

处理厂，地处于无锡市西郊，厂区占地面积 28.9 亩。远期建设规模为 3 万吨/

日，分三期建设。一期工程 1 万吨/日已建成于 2008 年 10 月建成并运行，2011